6. Item, quod nemo onustet ballast in quascumque naves vel ad^b schutin^c, pramones vel ad bøte, quod submergantur, sub pena centum marcarum argenti.

7. Item nemo dabit seu recipiat ballast de una navi in aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena viginti marcarum argenti; quod unusquisque civium suis hospitibus intimabit, prout eciam hec tria statuta in porta civitatis clarius scripta reperiuntur.

8. Item, quod tempore pluvie nullus proiciat stercora ad ronnas platearum; quod factum si fuerit, hospes cum tribus marcis argenti et servus vel ancilla cum dimidio talento emendabunt.

9. Item, quod nullus emere debet cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

^a S. 83.

^b S. 84.

^c So.

¹ Burmeister S. 33.

² Mai 20.

10. Item, quicumque in negotiacacionibus suis utitur mensuris atque ponderibus, potest absque ullo timore et excessu accedere servum nostrum juratum Hinricum Darghetzowen et facere eas equari; quia, si quis^a cum inequalibus repertus^b fuerit, vita^c sua emendabit, nisi consules graciam in hoc^d vellent facere specialem^e (stare^e debet ad dictamen consulum, qualiter hoc emendabit).

11. Item, quandocumque Deus cum aliqua muliere graciam suam fecerit in nativitate alicujus pueri, quod tunc non plures mulieres ibi ad edendum et ad bibendum, que per graciam hospitis eis ministrantur^f, manere debeant quam viginti. Et quando puer baptizabitur, sex mulieres accessum cum puero ad baptismum dumtaxat habeant et eodem ibi commendant, nec quicumque viri se de hujusmodi commestione immisceant, sub eisdem penis, prout prius est intimatum.

12. Item de nupciis volunt observari, quod dumtaxat habeantur duodecim schutelle et non plures (neque^g quecumque choree vespertine neque ghevelbeer fiant) cum aliis condicionibus et sub eadem pena, prout sepius est intimatum (videlicet^h x marcarum argenti).

13. Item cum muliere, cum qua Deus graciam suam fecerit, plures mulieres, quibus species ministrantur, accessum ad ecclesiam habereⁱ non debent quam sex, et eodem in reversione^k quelibet ad domum propriam redeat, sub pena sepius recitata^l.

14^m. (Item, quando funeralia alicujus peragi debent, eciam totidem mulieres, et non plures debent cum domina exire et econverso intrare.)

15. Item, quod nullus clerus sive laycus de vespere post pulsum majoris campane in plateis transire debeat, nisi legitimo habito negocio, neque arma in plateis tempore nocturno portare debeat, sub pena sepius intimata (iii marcarum)ⁿ.

16. Item, quod quilibet caute ad ignem suum videat, quod nullum

^a Es folgte: in hoc re.

^b repertus repertus.

^c vita — specialem nachträglich gestrichen und dafür^e (stare — emendabit) eingesetzt. ^d in hoc auf Rasur. ^f S. 85.

^g neque — fiant oben am Rande nachgetragen, hierher gewiesen.

^h videlicet — argenti nachgetragen. ⁱ habere fälschlich in haberi geändert.

^j Ursprünglich folgte ad domum ejusdem d, was während der Niederschrift gestrichen worden ist. ^l recitata auf Rasur. ^m § 14 ist nachträglich eingeschoben.

ⁿ Nachgetragen.

ex hoc dampnum eveniat. Et quicumque exercuerit agriculturam, annonam suam nullibi quam ad horrea deferre debebit, sub pena trium marcarum argenti.

17^a. (Item, si aliquis servorum vel ancillarum sine licencia indebito tempore a domino vel domina sua recederet, extunc talis debet manere per diem et annum extra civitatem; et si aliquis civium talem servum vel ancillam clam conveniret et tenere vellet, emendabit civitati cum iii marcis argenti.)

18. Item^b domini consules firmiter observare statuerunt, non plures per quascumque personas in hac civitate fore debere contubernias seu conventicula, ghilde proprie dicta, quam ab antiquo per dominos consules gracie sunt admissa, neque omnino^c esse debent contubernie beate Marie virginis vel beate Ghertrudis neque beati Olavi, vel quocumque alio nomine nominentur, sed quodlibet^d officium seu officiales secundum laudabilem consuetudinem huc usque habitam simul cum suis convenire possunt, et non alias, sub pena decem marcarum argenti.

19. Item nullus debet peregrinari, nisi fiat cum scitu^e dominorum consulum, ne quis ex hoc dampnum incurrat, propter causas vobis sepius expressas et sub pena sepius recitata^f.

20. Item, quod nullus civium nostrorum opidanum seu opidanam nostre civitatis incusare debebit seu impetrare coram judicio spirituali vel hoc committere alicui spirituali persone, sed debebit stare contentus in nostro jure Lubicensi, sub pena prius expressa.

21. Item nullus causa preempcionis emere debet frumenta seu ligna sive quecumque alia bona extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

22^g. (Item nulla publice infamata mulier debet deferre aliquod smyde neque velamina lintea in capite ultra valorem quatuor solidorum, sub pena trium marcarum argenti, eciam si jam esset maritata.)

23. Item^h nullus debet habere speciales pastores, sub pena sepius expressa. (Eciamⁱ nullus debet pellere oves vel capras ad campum.)

^a § 17 ist nachgetragen.

^b S. 86.